CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO  -
DESAPARECIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES

REQUERIMENTO No             , DE 2010

(do Senhor GERALDO PUDIM )

Requer sejam solicitadas ao Sr. Márcio
Fidélis Almeida, Casa de Custódia
Dalton Crespo de Castro, as
informações referentes ao óbito de Luiz
Henrique de Messias, acusado do
seqüestro de duas crianças e que se
encontrava sob custódia neste
município.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, após
manifestação do plenário desta comissão, que sejam solicitadas ao Sr. Márcio
Fidélis Almeida, Casa de Custódia Dalton Crespo de Castro, as informações
referentes ao óbito de Luiz Henrique de Messias, acusado do seqüestro de
duas crianças e que se encontrava sob custódia neste município.

Sugiro que sejam detalhadas as seguintes questões:

• A que horas foi identificado o problema;
• Quanto tempo levou para que recebesse socorro;
• Quanto tempo se passou até ser transportado ao Hospital;
• Para qual Hospital foi conduzido e
• Relatório Circunstanciado do evento.

O presente requerimento se deve ao fato de o de cujo ter sido
objeto de investigação desta CPI. Dessa forma, espero ver o presente
requerimento aprovado pelo Plenário da CPI – DESA.

Brasília, 13 de abril de 2010.

Deputado Federal GERALDO PUDIM